
менем Ленина
О бщ ественно - политическая городская га зет а

ГАЗЕТА ОСНОВАНА 
В ИЮНЕ 1931 ГОДА

№  .3 2  
(14072) ВТОРНИК, 19 Ф ЕВРАЛЯ 1991 ГОДА Выходит пять раз в неделю ЦЕНА 

4 КОП.

КУРЬЕР «ПЗЛ» ТЕЛЕВИЗИОННАЯ ПРЕСС-КОНФЕРЕНЦИЯ

Шведка родом 
из Магнитогорска

Заграничными гостями П е р 
воуральск сегодня не уди
вишь, С деловы м и контактами 
у нас бывали итальянцы, н ем 
цы, китайцы, японцы,,. На днях 
в Город прибыли два п ре  дет а 
вителя одной из шведских 
ф и р й . . Цель их п ри езда  — п о
купка металлолома, Чего-чего. 
в металла у нас хватает. И тем 
не м ен ее  торг идет активный. 
Новотрубники запросили 250-*- 
300 долларов  за тонну, тогда 
как шведы предлагают 1 2 0 -— 
130, На какой цене сойдутся 
стороны, известно будет  в б л и 
ж айш ее время. Взамен ж е го- 

1 р о д  просит, конечно же, п р о 
довольствия. С егодня перво-

очер едная  задаче накормить 
людей, Правда, такид,», обр азо м  
«съесть» м о ж но  что угодно
Может, нелишне подумать и
с перспективах и приобрести 
оборудовани е  для произведет* 
ва тех ж е самых продуктов?

И е щ е  один нюанс. Предста
вительница фирмы  прекрасно  
говорит по русски, в то врем я 
как е е  спутник знает лишь
несколько слов. Все дело  в 
том, что р о до м  она., из Маг
нитогорска. Воле© полутора де 
еятков лет назад  уехала д Ш ве
цию, и нынче ее  деловы м  ка
чествам  мож ет  позавидовать
иной руководитель-мужчина.

АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

В ТИСКАХ ДЕФИЦИТА
Все острее тиски дефицита, С прилавков магазинов исчезают 

последние товары, да и по талонам не всегда можно их приоб
рести. «Куда смотрят руководители города?» — возмущаются 
читатели и требуют увеличения норм отпуска продуктов по 
талонам, введения потребительских книжек на промышленные 
товары, других мер. Разъяснить существующую обстановку, 
рассказать, какие меры предпринимаются для улучшения создав
шегося положения, мы попросили председателя исполкома гор
совета С. Ф, Портнова. Разговор начался с необходимости про
ведения реформы цен и введения в связи с этим механизма 
компенсации населению:

—  На днях вместе с дирек- 
тором арендного предприятия 
«Промтовары» В. И. Стенькой 
побывал у них на складах. Ска
зать, что там пусто, нельзя. 
Есть мебель, велосипеды, подо
шло три вагона стирального 
порошка «Лотос», другие то
вары. А продать их нельзя: 
заводы-изготовители до сих пор 
не прислали документацию с 
ценами. По каким продавать? 
Разве торговля виновата? А 
цены обязательно будут други
ми, мы не можем заставить по
ставщиков торговать в убыток

— На последнем заседании 
исполкома решался вопрос по 
овощам...

— В феврале выделили из 
своего бюджета около 250 ты
сяч рублей, чтобы оставить це_ 
ны прежними. Но ежемесячно 
такого городской карман не 
выдержит, поэтому вынуждены 
будем торговать овощами по 
себестоимости. С этих дней по
ка поднимем цену до уровня 
свердловской, а там... видно 
будет.

— Овощи, оть и по более 
высокой цене, в запасе пока 
имеются. А остальные продук
ты?

— С этим намного сложнее. 
Упрекать торговлю или нас в. 
бездеятельности нельзя. Сам я 
не раз бывал в облисполкоме, 
областном управлении торгов
ли. но. к сожалению, там тоже  
бесбильны. Масла опять нет, и 
вряд ли в феврале мы сможем  
отоварить талоны. 14 тонн, что 
получили, ушли в детские с а 
ды. больницы. В марте область 
должна получить 500 тонн им

портного масла, которое сей
час находится в порту Одессы. 
Н о . что такое 500 тонн на о б 
ласть! Сахар сумели выменять 
по бартеру - 140 тонн, потому 
и дали только по килограмму. 
В пути с Камчатки . находятся 
140 тонн свежемороженой ры
бы. Возникают проблемы с 
хлебом. В январе израсходова
ли на 160 тонн муки больше, 
их где-то надо сейчас искать, 
чтобы в марте не посадить го
род на голодный паек. Есть 
перспективы по мясу: если
квартальные фонды будут все 
же отоварены да прибавим к 
этому 1200 тонн из США и
14,5 тонны из Германий в об 
мен на продукцию, то область, 
а значит и мы, будет обеспече
на

— Работает ли исполком по 
прямым договорам?

  Недавно побывал у нас
представитель Совмина Баш 
кирии.’ Они готовы поставлять 
нам по 100 тонн мясопродук
тов ежемесячно в обмен на 
трубы. Если ничего не изме
нится, то в 20 числах договор 
будет подписан и продукция 
поступит в столовые. Работаем  
с кишиневской фирмой « Д о б 
рота», чтобы передать ей в 
аренду новый рынок. Ищем и 
другие связи. Пока, конечно, 
лишь на обмен продукции на
ших заводов. А вообше-то на 
совещании в области нам зая 
вили/что этими вопросами д о 
лжен заниматься Совет народ
ных депутатов, исполкому лишь 
исполнять. У нас же пока Со- 
вет ничего не решает, а депу
татам учиться надо работать, 
а не только требовать.

«Н Е  ПОДДАВАЙТЕСЬ П А Н И К Е ! » -
призвал избирателей Свердловской области полномочный представитель 

Председателя ЕС РСФСР Б. Н. Ельцина народный депутат Геннадий Бурбулис
В четверг нз Свердловском телевидении произошли измене

ния в программе и вместо хоккейной встречи состоялась встреча 
с Геннадием Бурбулисом. Прямой эфир позволил установить 
телефонную связь с избирателями, на вопросы которых и отве 
тил полномочный представитель Б. Н. Ельцина. Предлагаем 
краткий отчет этой телепресс конференции, так как вопросы, 
поднятые нз ней, интересны каждому уральцу, но далеко не 
всем удалось стать участником встречи из-за ее внезапности. 
Итак, коротко вопросы, заданные Г. Бурбулису жителями о б 
ласти, и суть ответов на них.

— В предстоящий референ
дум россияне должны ответить 
на вопрос: нужен ли России 
Президент? Зачем он нужен?

— Поиск структур власти не 
связан с личными мотивами 
или конкретными лицами. Н уж 
на нова я структура власти, 
способная оперативно и эффе
ктивно решать проблемы. На 
съезде по этому поводу возни
кали две позиции: президент
ство — естественный, истори
ческий пѵть формирования 
власти; президентство . - . н е 
своевременно и недопустимо. 
Второе заключение в корне не
верно. Те, кто сомневается, не 
до конца Понимают глубину 
проблем, решить которые ста
рыми механизмами власти прак
тически немыслимо.

—- Что могут сделать сторон
ники демократического выбора, 
чтобы поддержать Российский 
парламент и Бориса Никола
евича Ельцина?

— Научиться работать, пре- 
ж де всего. Отказаться от внеш
ней показной активности и уг
лубиться в будничный процесс 
выработки не только жизнен
но важных решений в Советах 
всех уровней, но и их реали
зации. Сейчас идет волна на
падок на демократов, обвине
ний их во всех неудачах. Не 
надо «заводиться», надо, делом  
доказывать свою состоятель
ность. защищая интересы иэби' 
рателей. Демократы хорошо 
проявили себя в предвыбор
ную кампанию, действуя сла
женно. затем ударились в ‘выя
снение внутренних отношений, 
и это их беда. Сейчас дем о
кратические движения стремят
ся заложить программу сов
местных действий

— В чем преуспел Россий
ский парламент? В чем понес 
поражение?

— Несмотря на трудности, 
сделал много, создав програм 
мно-піравовое обеспечение по

литической и экономической 
реформам. Это — Законы о 
собственности, земельная ре
форма. договоры с республика
ми. Политическая активность 
парламента нестандартна, она 
является как бы базовой о с 
новой для связей с республи
ками. Ратифицированы догово
ры с Украиной, Белоруссией, 
Казахстаном, заключены с Лат 
вией и Эстонией, готовы про
екты договоров еще- с четырь
мя республиками. А неудача в 

,  ш ,  лис .более конкретной мог 
та бы быть программа эконо
мической' -реформы

— Что республики Могут 
противопоставить центру, что
бы он считался с ними?

—Г Мы вступили в последнюю  
фазу, когда в мужах, и злобе  
расстаемся с тоталитарной си
стемой власти, с извращенны
ми структурами управления, 
когда человек был полностью 
подчинен идеологии. Репрес
сивные системы всегда в м у
ках рушатся. Эту ситуацию  
все прекрасно понимают, но 
есть и такие, кто пытается д о 
казать, что надо сберечь Союз 
в том виде, как он сущ ество
вал все эті? годы. Спасти его 
не удастся, а республики мо
гут нормально договориться о 
сотрудничестве во всех сферах 
Сейчас по договоренности Ель
цина и Горбачева работает.ко- 
миёсия Совминов Союза и Рос
сии по разделению собственно
сти

— Как вы ответите на вопрос 
предстоящего референдума?

— Постановка самого воп- 
пога в той. форме сама по с е 
бе некопоектна. Но не в этом 
сѵть. В Верховном Совете ни у 
кого и мысли нет. что Россия 
бѵлет вне Союза Другой во
прос: какого Союза? Группа 
видны- ученых — экономистов, 
юристов, политологов квалифи 
цированно доказывает, сколь 
лѵкав и двусмыслен во-ггрос,

включенный в референдум, и 
предлагает другой вариант 
(«Комсомольская правда» № 3 5  
«Вопрос, конечно, интерес
ны й..»). ВС РСФСР присоеди
няется к референдуму и вклю
чает два своих вопроса: о
президенте и о полномочиях, 
делегируемых Россией центру. 
Конечно, на все вопросы надо 
ответить. Я призываю всех
принять участие в референду
ме.

— Ваше отношение к РКП? 
Не собирается ли Верховный 
Совет подать в суд на Полоз- 
кова и Мельникова, которые 
подвергли грубым оскорблениям 
парламент и его Председателя?

— Представители руковод
ства РКП  есть во всех выс
ших структурах власти как 
России, так и Союза, потому 
непонятно, кого критикуют то
варищи... Грубые нападки на 
Ельцина, всяческие подтасовки 
н фальсификации мы оставля
ем на их совести. Действия ру
ководства РКП — агония, по
следний бой за вчерашнюю 
власть, за собственные приви
легии Одно беспокоит, что в 
этЫі борьбе, точнее, возне стра
дают люди. Ибо, подвергая со' 
мнениям действия верховной 
власти, они мешают идти впе
ред. Могу им. сказать одно: 
перестаньте морочить головы 
людям, никогда вы не поддер  
живали трудящихся и не были 
г защитниками!

Поддерживаете ли вы 
Ельцина и во всем ли согла
сны с ним?

— Я считаю себя соратни
ком Бориса Николаевича и 
полностью поддерживаю его 
программу, с которой он зн а
комил своих избирателей и на 
которой твердо стоит. Его по
литическая роль не зависит от 
того, любит кто-то его или нет. 
Он — носитель той дем окра
тии, той перспективы, которую  
мы создавали и должны вопло
щать Разногласия бывают, 
это естественно, без этого 
пообтем не решить.

В заключение хочу поблаго
дарить уральцев за поддержку 
Ельцина- Хочу призвать вас 
достойно перенести нынешние 
трудности, не поддаваться па
нике, не поддаваться на раз
нузданную кампанию, развер
нутую руководством РКП.

КУРЬЕР «ПЗЛ»

ХОТЬ ДОРОГО, НО ПО ДУШ Е
В объединении Первоураль 

скшвейбыт открылось новое 
ателье по пошиву меховых из
делий. Оно сразу приобрело по
пулярность у заказчиц. Во-пер
вых, материал для изделия 
представляет ателье. Объеди
нение заключило договор (с 
кем — это коммерческая тай
на) на получение шкурок нут
рии. Стоимость их удвоилась

по сравнению с прошлым го
дом, шубка обходится в три- 
четыре тысячи рублей. Но ка
чество изделия стоит затрат, 
считают клиентки, придирчи
во исследовавшие первые об
разцы. Кстати, классность ис
полнения меховых изделий 
и есть вторая причина желания 
первоуралочек сделать заказ 
именно здесь.

Исполнительницы заказов — 
работницы, давно известные 
мастерством в объединении. 
Руководит ими специалист с
26-летним стажем Раиса Ва
сильевна Головизнина. С пер
вых двей работы нового ателье 
коллектив постарался обеспе
чить не только качественный 
уровень, но и соблюдение сро
ков изготовления заказов.



ОБ ОБРАЗОВАНИИ УЧАСТКОВ РЕФЕРЕНДУМА СССР И РЕФЕРЕНДУМА РСФСР
В соответствии со статьей 87 Закона СССР 

«О всенародном голосовании (референдуме 
СССР)», статьей 25 Закона РСФСР «О референ
думе РСФСР» и на основании статьи 19 Закона 
СССР «О выборах народных депутатов» и по со 
гласованию с окружной комиссией по проведению  
референдума СССР и референдума РСФСР  

президиум городского Совета народных деп у
татов решил:

образовать на территории Первоуральска сле
дующие участки

УЧАСТОК №  1339
Улицы Загородн ая ,  Стахова, Артельная, К расн оарм ей 

ская, им. Братьев Пономаревых, Луговая, III Интерна
ционала  с №  37 и с 48 д о  конца четной и нечетной 
сторон, Рабочая, Пелевина, переулки Б, Хмельницкого, 
Кутузова, Суворова, Д  Донского, А. Невского, Нахимо
ва, Ушакова, 1-й и 2-й Зап рудн ы е  поселок  3-го отде 
ления совхоза,  пи онерлагерь  НТЗ.

Центр участка — пом ещ ение школы №  11
УЧАСТОК №  1340 

Улицы О рд ж он икидзе ,  П ролетарская  (индивидуаль
ные дом а)  Зеленая ,  Красных партизан, Краснофлотцев, 
Коммуны, 9-е  Января, Шагина, III Интернационала с 
№  2 по №  42а и с №  1 по 35, переулки: Сухой Лог, 
М артеновцев, Новаторов, Сталеваров, Шевцовой, З а 
водской, сторожки городской  свалки, кладбищ а и ко л 
лективных садов.

Центр участка — пом ещ ение клуба филиала НТЗ.
УЧАСТОК №  1341 

Проспект Космонавтов N° 17/18, 17а, 176, 19, 21а, 196,
23, 25, 25а, 27. Улица Советская N° 18а, 20, 20а, 206, 22,
22а, 226.

Центр участка — пом ещ ение школы №  4 11].
УЧАСТОК N5 1342

Улицы Емлина №  2, 4, 4а, 46, 6 , 8 , 8 а, 10, 12, 12а, 126. 
Ленина с №  41 по 53 нечетной стороны и индивидуаль
ные дом #  по улицам Емлина, Ж аворонкова,  П о н о м ар е 
ва, школа №  4,

Центр участка — пом ещ ение школы №  4 (2).
УЧАСТОК №  1343 

Улица Емлина №  14, 16, 16а, 166, 16в, проспект  Кос
монавтов №  9, 11, 11а, 116, 15, ш кола  №  5.

Центр участка — пом ещ ение школы № 5.
УЧАСТОК №  1344 

Улица Емлина №  18, 18а, 186, 20, 206, проспект Кос
монавтов №  3, За, 5, Ильича №  1а, 16, 1 в, индивидуаль
ные д о м а  по улицам Малышева, 1 Мая, 9 Мая, п е р е 
улку Ключевскому, стррож ка  коллективного сада №  36.

Центр участка — пом ещ ение металлургического тех
никума.

УЧАСТОК №  1345
Проспекты Космонавтов №  4 6 , 8 , 10, Ильича N° 3/1,

3/2, 5 5а, 56, 7, 7а, 9а, 11а 116, 11 в, 11 г, 11д.
Центр у «стка — пом ещ ение школы №  6 |1).

УЧАСТОК N9 1346 
Улица Советская №  9, 96, 11, 14 а, 13, 13а, 15, 15а,

проспект Космонавтов №  14, 16, 18, 20.
Центр участка — пом ещ ение школы №  6 |2].

УЧАСТОК №  1347 
Улицы Советская №  1 7, 7а, Ватутина №  42, 43, 44,

45, 46, 46а, 47, 47а, 49, 49а, 51, 516, 52, 52а, 53, 53а,
536, 55, 55а, 56, 57, 1 Мая №  17, 19, 21, 23, проспект 
Ильича N° 15, 17, 21/40.

Центр участка л- пом ещ ение Д зор ца культуры и 
техники НТЗ.

УЧАСТОК N° 1348
Улицы Ватутина с №  59/2 по 79а (нечетной стороны),  

Ленина №  29, Советская  №  4.
Центр участка — пом ещ ение школы №  3 (1).

УЧАСТОК N9 1349 
Улицы Советская №  6 а, 8 , 8 а, 10, 10а, 12, 14, Вату

тина №  81, Ленина №  23, 25, 27, проспект Космонавтов 
N° 24а, 246. 28а, ш кола  №  3.

Центр участка — пом ещ ение школы №  3 (2].
УЧАСТОК №  1350 

Проспект Космонавтов №  22/16, 24, 26, улица Ленина 
№  33, 35, 37, 39. •

Центр участка пом ещ ение трансагентства.
УЧАСТОК №  1351 

Улица К ом сомольская  №  15, 15а, 17, 19, 196, 21, 23, 
23а, 25, 27, 27а, 276, 29, 29а, 296.

Центр участка — пом ещ ение школы №  9 (1).
УЧАСТОК №  1352 

Улицы Трубников №  36, 38, 38а, 386, 40, 42, 446, 46а, 
48а, 486, Комсомольская  №  17а, 176, 19в, 21а, Д о м  р е 
бенка.

Центр участка — пом ещ ение школы №  9 (2)
УЧАСТОК №  1353

Улицы Ватутина с №  13 по 17 нечетной стороны, 
Гагарина с N° 28 по 42 четной стороны, М едиков с 
№  1 по 19, сторож ки коллективных садов N° 21, 35.

Центр участке — пом ещ ение дворового клуба 
«Спутник».

УЧАСТОК №  1354
Индивидуальный поселок с улицами Луначарского, 

Трубников, Островского, Маяковского, Чкалова, Л о м о 
носова. Войкова Ватутина, Жданова, Рыбалко, Садовая, 
Гагарина, переулкам и Азина, Чекалина, улицы Прокат
чиков №  2, 2/1, 2/2, 6 , 8 , 10, Гагарина №  69, 71, 73, 75, 
комплекс  ГПТУ N° 7, сторожки коллективных садов 
№  3, 6 , 7, 8 , 9, 12, 23, 30 31, 32, 36, 38.

Центр участка — пом ещ ение ГПТУ №  7.
УЧАСТОК М9 1355 

Улицы Чкалова с №  13 по 21 нечетной стороны, Га
гарина №  16, 20, 20а, 22, 24, 24а, Ватутина N° 10, 12, 
14а, 16а, 166, Володарского №  15, 17, ГПТУ №  69.

Центр участка — пом ещ ение ГПТУ N9 69.
УЧАСТОК №  1356 

Улицы Ватутина с №  16 по 26 четной стороны и с 
N° 21 по 27 нечетной стороны, Папанинцев с №  17 по 
39 нечетной стороны, Чкалова с №  23 по 33 нечетной 
стороны, В олодарского с №  12 по 22 четной стороны, 
улица Металлургов с №  6 по 12а больничный городок.

Центр участка — пом ещ ение дом а м олодеж и НТЗ по 
ул. Ватутина N9 21.

УЧАСТОК №  1357
Улица Чкалова с №  14 по 24 четной стороны, Ш коль

ная №  2, 3, 4, 5, 6, В олодарского №  3, 4, 5, 6, 7, Га
гарина с №  4 по 10 четной стороны, Трубников с №  8  
по 18, 44, 46, 50, Папанинцев №  1, За, ш кола №  2. 

Центр участка — пом ещ ение школы №  2.
УЧАСТОК N9 1358 

Улицы Ватутина с №  28 по 32 и с №  29 по 33, Г ер 
цена с №  3 по 23 нечетной стороны, Чкалова с №  32 
по 38 и с №  35 по 41, Физкультурников №  1, 2, 3, Па
панинцев №  3 и с №  4 по 24 четной стороны, Трубни
ков с №  19 по 24а, профилактории НТЗ и треста УТТС.

Центр участка — пом ещ ение вспомогательной шко
лы по ул. Папанинцев №  8

УЧАСТОК №  1359 
Улицы Ватутина с №  34 по 39/2, Чкалова с №  43 по 

49/8 нечетной стороны, Герцена с №  10 по 20 четной 
стороны, Физкультурников №  5, 7, проспект Ильича 
№  4а, 8 а, спортком плекс  НТЗ, сторожки коллективных 
садов №  5, 10, школа №  32.

Центр участка — пом ещ ение школы №  32.
УЧАСТОК №  1360 

Улицы Герцена №  2, 4, 6 , Трубников №  26, 26а, 27, 
28, 28а, 29, Чкалова с №  40 по 48 четной стороны,
проспект Ильича №  12, 14а.

Центр участка — пом ещ ение школы N9 10.
УЧАСТОК №  1361 

Улица Трубников с №  30 по 64 четной стороны и 
N° 31, 31а, проспект Ильича №  20/33, 22, 22а, 24, 24а, 
26, гостиница «Первоуральск».

Центр участка — пом ещ ение Д ом а пионеров
УЧАСТОК №  1362 

Улицы Ленина с За по 96 нечетной стороны, Вату
тина №  48, М алышева №  1, 3, 4, 5, 6 , 7, 8 , 1 Мая №  1,
3, 5, 7, 11 и с №  2 по 10а четной стороны, проспект
Ильича NS 25, 29, школа-интернат.

Центр участка — пом ещ ение Д ворца культуры
«Строитель».

УЧАСТОК №  1363
Улицы Ленйна N2 13а, 136, 15а, 156, 17, 17а, 176, 19, 19а, 

196, 21, 21а, Ватутина №  56а, 60, 60а, 64, 6 6 , 6 8 , 70, 72. 
Центр участка — пом ещ ение школы N° 21.

УЧАСТОК №  1364
Улицы Ленина 12, 14, 16, Чекистов №  3, 5, 9, 11, Д а 

нилова №  9, 9а, 11, 13, Бульвар Юности №  1, 2, 3, 4, 
6 , 8 , 9, 10, 12, 17, 20, индивидуальные д о м а  по улицам 
С вердлова ,  1-я Б ер его вая  с N° 1 по 50, п ереулку  П, 
М орозова .

Центр участка — пом ещ ение школы №  7 (новой).
УЧАСТОК № 1365

Улицы Ленина, 4, 6 , 7, 9, 11, 13, 15, Чекистов N° 2,
4, 6 , Данилова  5.

Центр участка — пом ещ ение Дворца культуры 
«Строитель».

УЧАСТОК №  1366
Проспект Ильича №  37, 39, улица Вайнера с №  3 по 

13 нечетной стороны и №  6 .
Центр участка — пом ещ ение дворового клуба «О р

ленок».
УЧАСТОК №  1367

Улицы Строителей с №  4 по 16 четной стороны, 
Вайнера №  11а, 13а, 15а, Д анилова  №  1, 3, 7, проспект 
Ильича №  31, 33, школа №  7.

Центр участка — пом ещ ение УПК (бывшая школа 
№  7 (1).

УЧАСТОК №  1368
Улицы Вайнера- №  19, 21, 21а, 23, 25, 25а, 27, 29,

Строителей №  18, 20 20а, 22, 24.
Центр участка — пом ещ ение УПК (бывшей школы 

№  7(2).
УЧАСТОК №  1369

Улицы Вайнера с №  31 по 47 нечетной стороны, 
Строителей №  28, 28а.

Центр участка — пом ещ ение школы №  1 (11-
УЧАСТОК №  1370 

Улицы Строителей №  13, с №  30 по 42а четной сто
роны, Вайнера №  49, 51, 53, 55, 57.

Центр участка — пом ещ ение школы №  1 (2)
УЧАСТОК №  1371 

Улица Вайнера №  53а, 536, 59, 61, 61а, индивидуаль
ные д о м а  по улицам 1-я Б ереговая  с №  51 по 91а н е
четной стороны и с №  64 по 100 четной стороны, 
Ударников, Чекистов, переулку  Свободы.

Центр участка — пом ещ ение дворового клуба 
«Олимп».

УЧАСТОК №  1372
Улицы М амина-Сибиряка с №  1 по 7а и общежития, 

Химиков №  1, 2, 3, 4а, 6 , 3, Карбы ш ева  №  2, 3, 6 , 8 ,
Р. Л ю ксем бург  №  2, 3, 4, 6 , 7, 8 , 10, 14, 16, К о р а б е ль 
ный п р о е з д  №  1, 3, 4, Урицкого №  7, Индустриальная 
№  12, 14, сторожки коллективных садов, школа №  12. 

Центр участка — пом ещ ение клуба им. Ленина (1).
УЧАСТОК №  1373 

Улицы К ом сомольская  с №  1 по 10 и №  2 по 10, 
Урицкого №  2, Р. Л ю ксем бург  №  11, Корабельный 
п р о е зд  №  5.

Центр участка — пом ещ ение клуба им, Ленина (2).
УЧАСТОК N° 1374

Улицы М. Горького и д о м  №  26, Черняховского, С. 
Разина, Ф рунзе ,  Калинина, Щ орса,  Хохрякова, Чехова, 
Учительская, пер еу л о к  С. Разина, ж /д  д о м а  и сторожки 
коллективных садов №  20 22, 27.

Центр участка — пом ещ ение красного уголка в п. 
Первомайка.

УЧАСТОК №  1375
Улицы 18 лет О ктября  Белинского Вайнера с №  26 

по 70 четной стороньі и №  59 по 83 нечетной с то р о 
ны, Пугачева №  77, 79, 81, д о м а  лесничества, сторож ка  
коллективного сада  N° 11.

Центр участка — пом ещ ение управления треста 
Уралстальконструкция.

УЧАСТОК N9 1376 
Улицы Молодых строителей, Толбухина, Ельничная, 

Гоголя, З аречная ,  С лесарей  Горная, Охотников, Поч
товая. Попова, Бетонщиков М олодогвардейцев ,  М он
тажников, Матросова, сторожки коллективного сада 
№  4, 72

УЧАСТРК №  1377

Улицы Щ ербакова ,  Толмачева, Д руж бы , Мира, Боль
шакова, Пархоменко, С. Лазо, Панфилова, Прж еваль
ского, Бахтина, сторож ка  коллективного сада  №  58.

Центр участка — пом ещ ение школы №  8 (2).

УЧАСТОК №  1378

Уоицы Чайкиной, Трудовая, 8  Марта, Московская ,  
Цеховая, Уральская, Генераторная, Челюскинцев, То
карей, М ебельщ иков,  сторожки коллективных садо в  
№  24 28, 42а, 52а.

Центр участка — пом ещ ение клуба Трудпоеелка.

УЧАСТОК №  1379

Улицы Шахтерская, 1-я, 2-я, 3-я Пильная, Старателей, 
Береговая ,  пи онерлагеря  до м а  2 го отделения  совхоза,  
базы  отдыха «Снежинка», «Бодрость», «Увал», с т о р о ж 
ка коллективного сада.

Центр участка — пом ещ ение клуба п. Пильная.

УЧАСТОК №  1380

Улицы Серова ,  Вальцовщиков, Талица, Василевского, 
Ф урманова ,  М олодеж и, Сварщиков, 3. К осм одем ьянской  
№  13, 15, 19, 20, 22, 24, индивидуальные дом а ,  С а к ко 'и  
Ванцетти №  1, 2, 3, 4, 6 , 8 , Ю билейная  №  1, 2, 3, 4, 
6 , 5, Цветочная N° 1, 3, 4, 5 бб, 7, 9, 11, 13, 34, Тели
ца №  1, 3, 5, переулки С ерова ,  Талица, Ф урм анова ,  
д о м  ж ивотноводческого  товарищества, с торож ки  клад
бища и коллективных садов N° 15, 33а, 40, 45, 54, р а з ъ 
е з д  Вершина, школа №  17.

Центр участка — пом ещ ение школы №  17,
УЧАСТОК N° 1381

Улицы Цветочная №  2, 6 , 6 а и индивидуальные дома,  
3. К осм одем ьянской  №  17, Ю билейная  N° 8 , 9, 10, 11, 
Сакко и Ванцетти №  5, 7, 9, 11, 11 а, 13, 14, 15 и инди
видуальные д о м а  с N° 16 по 24 четной стороны, ин
дивидуальные до м а  по улицам Транспортная, Полевая, 
Новая Нагорная, 40 лет О ктября, Лесная, ж е л е з н о д о 
р ож ны е дом а ,  сторож ка  коллективного сада  №  29, 
школа №  28.

Центр участка — пом ещ ение школы №  28.

УЧАСТОК №  1382

Улицы Мичурина, Совхозная, Электриков, Трактори
стов, Кузнецова, пер еу л о к  Новотрубников №  8 а, 12, 13, 
до м а  центральной усадьбы совхоза  «Первоуральский».

Центр участка — пом ещ ение конторы совхоза «П ер
воуральский».

УЧАСТОК №  1383

Улицы 50 лет СССР с N° 3 по 13 нечетной стороны 
и N° 12а, 14, 14а, 15, 16, 16а, Ильича с №  27 по 48, 
Народной стройки, Трактовая с №  10 по 29 (о бе  с т о 
роны), переулки Трактовый и Новоселов, ин дивиду
альные д о м а  по улицам О гнеупорщиков,  Крылова, 
ж /д  будка  3 км, школа №  35, сторож ка  коллективного 
сада  №  33.

Центр участка —  пом ещ ение школы №  35.

УЧАСТОК №  1384

Улицьі Ильича с №  14 по 32а (четной стороны) и с 
№  15 по 25 нечетной стороны, Пушкина с №  1 по 21 
и №  23, 25, 26, 27, 50 лет СССР с №  4 по 12 четной 
стороны, сторож ки коллективных садов, д. Хомутовка,

Центр участка — пом ещ ение Д ворца культуры дина
сового завода.

УЧАСТОК №  1385

Улицы Черныш евского, Л ерм онтова,  Чапаева, Куйбы
шева, Ильича с №  2 по 13а (обе  стороны), Кирова, 
Д зер ж и нско го ,  С вердлова ,  коттеджи 1, 2.

Центр участка — пом ещ ение дом а техники динасо
вого завода.

УЧАСТОК №  1386

Улицы 50 лет СССР №  18, 18а, 20, 22, 24, Пушкина 
№  22, 24, 28, 30, 32, ш кола  N° 15, д. Калата.

Центр участка — пом ещ ение школы №  15.

УЧАСТОК №  1387
Поселок  заво да  СТИ №  11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 

23, 24, 24а, 25, 31, улицы Подволош ная, Л. Толстого, 
Обходчиков, кордон  4, проф илакторий  «Лесная сказка».

Центр участка — пом ещ ение заводоуправления за 
вода сантехизделий.

УЧАСТОК №  1388

Поселок  заво да  СТИ №  17, 22, 22а, 26, 27, 28, 29, 30, 
улица Ильича 33, 35, ул. Крылова №  4, индивидуаль
ные до м а  по улицам ж ел езн о д о р о ж н и к о в ,  Станционная, 
С еверная ,  Путейцев, Тургенева, Трактовая с №  1 по 25 

нечетной стороны и №  4, 6 , 8  ст. Подволош ная, дом а  
по о бе  стороны ж ел езно й  дороги, по ж ар н о е  депо .

Центр участка — пом ещ ение заводоуправления  
ЗКМК.

УЧАСТОК №  1389

Улицьі Циолковского, Горняков, Радищева, Поликар
пова, Крупской, Энгельса, Горный Отвод, Д р о б и л ьщ и 
ков N° 1, 2, 2-я и 4-я Магнитка, т ерритори я  асф альто
вого заво да  сторож ки коллективных садов №  26, 39.

Центр участка — пом ещ ение Д ом а культуры горня
ков (1)

УЧАСТОК №  1390

Улицы Н абереж ная,  Д о б р о лю бо в а ,  Рудничная, Быто
вая, Д екабристов ,  Обогатителей, Экскаваторщиков, Бу
рильщиков, Больничная, Д об р о во л ьцев ;  Кооперативная, 
пеоеулок  Бурильщиков.

Центр участка —- пом ещ ение Д ом а культуры горня
ков (2).

УЧАСТОК №  1391

Улица П ролетарская  №  72, 74, 76, 78, 80, индивиду
альные до м а  по улице Степной и переулку  С еребря
ному.

Центр участка — пом ещ ение конторы птицефабрики.

(Окончание на 3 стр.]Центр участка — пом ещ ение школы N° 8 (1)

зн ам ен ем  Л енина»



ID СОЛДАТ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ ■  РЕПЛИКА

В нынешнем году есть 
печальная дата — 50-летие. 
нападения на СССР гитле
ровской Германии. Я счи
таю, она непосредственно 
связана с Вооруженными 
Силами страны, день рож 
дения которых скоро бу
дем  отмечать. В преддве
рии этого праздника мне 
пришлось встретиться с 
бывшим солдатом, прошед
шим испытания той страш
ной войной, беседовать с 
ним.

Могу признаться, что, как 
я ни старался больше уз
нать у своего собеседника 
о  нем самом, этого не по
лучалось. Слишком скуп 
оказался на слова ветеран, 
каждый раз при моем
вопросе Владимир Кон
стантинович сводил раз
говор к своим товарищам, 
коллегам, с которыми слу
ж ил, воевал, а теперь бо
лее сорока лет трудится 
на Новотрубном заводе.

Детство Володи прохо
дило в трудные годы в го
роде Макарьево Костром
ской области. Отец рано
ушел из жизни, оставив на 
руках матери четверых сы
новей в возрасте от трех 
д о  10. лет, Володя был са
мым младшим в семье Ма
лышевых.

«Помню, как сейчас, этот 
памятный день — 20 июня 
41-го, мы как раз сдавали 
последний экзамен за де
сять классов. Яркое солн
це, почти безоблачное небо, 
легкое дуновение ветерка— 
все настраивало нас, вы- 

■пускников сорок первого, 
на отдых и рёдость после 
успешной сдачи экзаменов. 
А на третий День началась 
война», — вспоминает сол

РЯДОВОЙ войны
дат. Трое старших с пер
вого дня объявления вой
ны ушли на фронт, а само
му младшему дали на не
сколько месяцев отсрочку 
— на его руках оставалась 
больная мать.

«Я каждый день надо
едал военкомѵ с одной и 
той же просьбой о направ
лении меня на фронт к 
своим братьям, и, наконец, 
мое желание было удовлет
ворено».

Так Малышев-млаДший 
оказался в 38-й Гвардей- 
ской Краснознаменной Л і- 
зовской стрелковой диви
зии, которая была направ
лена на защиту Сталингра
да. Там он получил пуле
вое ранение.

После небольшого «пере
кура» в санбате с медаля
ми «За отвагу» и оборо
ну Сталинграда мой герой 
в составе Первого и Вто
рого Белорусских фронтов 
освобождал Гомель. Брест. 
Боец-химик, стрелок-авто

матчик, рядовой Малышев 
освобождал Варш ав/,
штурмовал Кенигсберг, и 
на гимнастерке прибавля
лось боевых наград: «За
освобождение Варшавы», 
«За взятие Кенигсберга».

Шел февраль 45-го. В го
роде Поруне (Польша) 
спасая гвардейское Крас
ное знамя, Малышев полу
чает тяжелое ранение. 
Только чудом товарищи 
вынесли его с поля боя. За 
этот подвиг Владимир Кон
стантинович был удостоен 
ордена Красной Звезды

«Думал, что для ме
ня не только война закон
чилась, но и сама жизнь. 
Н о донорская кровь солдат 
спасла меня», — сказал 
Владимир Константинович.

Я спросил собеседника,' 
что ему еще запомнилось, и 
он ответил: «Третьего мая 
45-го мы повстречались 
около города Шверина, что 
под Берлином, с восьмой 
американской армией и об

Ф онд м илосердия -  
м ногодетны м

Полтора года назад  на динасовом заво де  был 
создан ф о н д  милосердия,  который возглавила 
ветеран труда В. А. Крачковская.

Недавно представители ф онд а  совместно с 
п роф сою зн ы м  комитетом встретились с р абочи
ми — главами многодетных семей. Пока таких 
сем ей  зарегистрировано  80.

Реш ено оплачивать из заводского  ф онд а  м и л о 
серди я  50 процентов от содерж ан ия  ребенка  в 
детском саду, половину стоимости путевки в пи о
нерлагерь ,  а также питание в школе.

Е. ГОРЧАКОВА.

менялись там сувенирами: 
головными уборами, знач
ками...» Раскаты канонады, 
но теперь уже мирной, из
вещающей об окончании 
войны, Владимир Констан
тинович встретил в Берли
не, где вместе со своими 
однополчанами на стенах 
рейхстага оставил авто
граф.

Наступило мирное вре
мя В августе 1945 года 
Малышев был демобилизо
ван, Осенью этого же года 
он поступил и успешно 
окончил Таганрогский ме
таллургический техникум и 
по направлению оказался 
на Новотрубном заводе, а 
это было в октябре 1948
года. Работал мастером в 
цехе № 3, затем началь
ником участка в шестом це
хе, позднее — заместителем  
начальника этого же цеха 
С 1987 года и по сего
дняшний день работает
контролером в охране Но
вотрубного.

Вот что однажды ска
зал мне заместитель на
чальника охраны завода
А. Е. Заковряшин: «Такие, 
как Малышев, считаются 
тем эталоном, с которого 
берут пример молодые за- 
водчане».

Часы идут, дни бегут, а 
годы летят, летят они и 
у бывшего рядового вой
ны. Вместе с днем Совет
ской Армии и Военно-Моп- 
ского Флота встретит свое 
69-летие и Малышев, а 
это значит, что он в этом 
году отметит 50-летие на
чала трудовой деятельно
сти.

В. КОВАЛЕНКО, 
офицер в отставке.

ЗАКОН НЕ ПИСАН?
Разные письма приходят 

в редакцию: жалобы, бла
годарности, стихи, рассказы 
о людях и событиях. Но 
вот, пожалуй, докладная, 
да еше от руководителя 
опганизации, — впервые. 
Написала ее начальник 21-го 
отделения связи Р. М. 
Ахиярова. «Д овож у до ва
шего сведения, чтобы не
обоснованные публикации о 
работе 21 отделения связи 
не появлялись на полосах 
вашей газеты (имеется в 
видѵ отрицательные!). Сооб
щаю следующее: с 8 февпа- 
ля корреспонденция не бу
дет доставляться по ниже
перечисленным адресам...» 
и далее следует перечень 
этих адресов. Их в суро
вом послании немало: шесть 
домов частного сектора по 
улице Пономарева, два 
многоквартирных по Емли
на, а также лома частного 
сектора четвертого участка. 
Причина — четыре собаки, 
которые пугают почтальо
нов. лают, а то и кусают.

Как пишет в докладной 
Р. М. Ахиярова. ни разго
воры, ни предупреждения  
на хозяев не действуют. 
Д аж е обращение однажды  
к у ч а с т к о в о м у  ин
спектору Милиции помогло 
лишь на н е с к о л ь к о  
дней. И вновь собаки не 
на привязи А потому свя
зисты поставили жителям 
ультиматум: корреспонден
цию доставлять не будем.

Вроде мелкий факт, но он 
доказывает, как же нам 
далеко до правового госу
дарства. Из-за четырех со
бак и их хозяев затронуты  
интересы сотен жителей. И

на виновных нет управы. 
Только в нашем государст
ве в подобных ситуациях 
можно заявить пострадав
шей стороне: «Наводите
порядок сами». Именно так 
заявили связисты возмущен
ным ж и т е л я м :  раз
бирайтесь с хозяевами со
бак, если хотите, чтобы га
зеты и письма вам прино
сились в почтовые яіцики.

А может, все-таки есть 
какие-то другие. Солее дей
ственные меры для подоб
ной ситуации? Есть та же 
администпативная комиссия 
исполкома, в которую впра
ве обратиться работники 
ѵзла связи с помошыо 
ѵчасткового инспектора. На 
пеовый паз владельца со
баки могут оштрафовать, 
повторное же обращение в 
комиссию может повлечь 
передачу дела в суд. Прав
да, вот подобного не при
помнят ни члены комиссии, 
ни работники народного су
да. Тогда, может быть, по
ступить по-другому? Ни в 
чем не повинным жителям 
взять и обпатиться в суд  
самим, но ѵже с иском на 
связистов. Услуги по д о
ставке корреспонденции оп
лачены на год вперед, и 
немалые (если учесть ны
нешнюю стоимость подпис
ки). И не по их вине до
ставка срывается, принося 
не только материальный, 
но и моральный ушенб сот
ням подписчиков. Интерес
но, найдется такой закон, 
который расставит исе точ
ки над «и» в .подобной^си
туации? Или он еще не пи
сан?

С КОС.ТАЛЬГИНА.

ОБ ОБРАЗОВАНИИ УЧАСТКОВ РЕФЕРЕНДУМА СССР И РЕФЕРЕНДУМА РСФСР
(Окончание. Начало на 2 стр.)

УЧАСТОК № 1392
р. п. Билимбай, улицы Пушкина, Челюскинцев, Ло

моносова, Жданова, Куйбышева, Маяковского, С е в е р 
ная, Набереж ная,  Павших борцов,  Розы Люксембург, 
Первомайская, Энгельса, Томилина, С ерго О р д ж о н и 
кидзе, Ф евральской революции, Луначарского, Ф рунзе ,  
Пролетарская, Привалова, Малышева, Д зерж инского ,  8  
Марта, Ленина с №  1 по 103, переулки Павших борцов, 
первый, второй, 1 переулок  ул, Пролетарской, пи онер
лагерь, база  отдыха «Светофор».

Центр участка — красный уголок завода ТИМ.

УЧАСТОК №  1393
р. п. Билимбай, улицы Ленина №  94— 160, №  105— 

159, Карла Маркса №  1— 41, 2— 46 и первый переулок  
Карла Маркса, Крылова, Строителей, №  1— 8  (обе сто
роны), Щ орса, Чапаева, Коммуны и переулок  Комму
ны, Бахчиванджи, переулок  Бахчиванджи, Металлистов. 
Улицы Свердлова ,  Кирова, М. Горького, Іі] Интерна
ционала, Герцена, Советская, Октябрьская, Радищева, 
Степана Разина, Мичурина, Парижской Коммуны, Во
лодарского ,  Трубников, базы отдыха на Билимбаевском 
пруду и сторожки коллективного сада.

Центр участка — ДК БЭЗСКиДа.
УЧАСТОК №  1394

р. п. Билимбай, улицы Калинина, Чайковского, Турге
нева, Чкалова, Строителей №  9— 10 (обе  стороны), Л е
нина с №  161 и с 162 д о  конца улицы, Карла Маркса 
№  42—93 и №  48— 104, переулок  Карла  Маркса, Крас
ноармейская,  Бажова, Гоі оля, Мира.

Центр участка — школа №  22.
УЧАСТОК Н9 1395

р, п. Билимбай, улицы Лермонтова  Олега Кошевого, 
Белинского, Димитрова, переулки 1, 2, 3, 4, 5, Н екра
сова, Вайнера, Павлика М орозова ,  Чащихина, ж е л е зн о 
до р о ж н ы е  д о м а  будки №  801, 806.

Центр участка — п Доломитовый, клуб «Горняк».

УЧАСТОК N9 1396
п, Вересовка, дер. Коновалово, дер .  Извездна^я, с е 

ло Битимка, улицы Вересовка, Паром и дорож ны й дом.
Центр участка — пом ещ ение школы N9 40.

УЧАСТОК №  1397
Село Битимка, улицы Совхозная, Заречная,  Новая 

Колхозная, Тутовая горка, дер .  Макарово.
Центр участка — пом ещ ение исполкома Битимского 

сельского Совета.
УЧАСТОК N9 1398

Поселок Крылосовского известкового завода, дер .  
Крылосово, дер. Черемша, дер .  Осиногорка станция
Бойцы, агропроизводственное  объединение  «Чусов
ское».

Центр участка — пом ещ ение заводоуправления Кры
лосовского известкового завода.

УЧАСТОК N9 1399
р. п, Кузино, пос. Меркигасиха
Центр участка — помещ ение клуба ж ел езн о д о р о ж 

ников.

УЧАСТОК №  1400

Поселок Перескачка.
Центр участка — помещ ение школы №  31 п. П ере

скачка
УЧАСТОК N9 1401

р. п. Новоуткинск, улицы Электрозаводская ,  Бажова,
1-я Уральская, Героев Хасана, Коминтерна, Гоголя, 
Свердлова, Калинина, Строителей, М. Горького, Пар
тизан с 1 по 60 (обе  стороны), Крупской с №  1 по 48 
(обе стороны), переулки Космонавтов и М ашинострои
телей, пионерский лагерь «Орленок».

Центр участка — пом ещ ение школы N9 26 (1).

УЧАСТОК №  1402

р. п. Новоуткинск, улицы 30 лет Октября, Партизан 
№  62, 64, 64а, 6 6 , 6 6 а, 6 8 , 70, Крупской №  51, 53, б а 
за отдыха «Березка».

Центр участка — пом ещ ение школы № 26 (2).

УЧАСТОК № 1403

р. п. Новоуткинск, улицы Чкалова, Ленина, М аяков
ского, Вайнера, Набережная, Клубная, К. Маркса, Ж д а 
нова, Новая, 8  Марта, Колхозника,  Коммунистическая, 
Береговая, переулки Клубный й Колхозника, участок 
Шадриха, ж е л е зн о д о р о ж н а я  казарм а  1735 км.

Центр участка — пом ещ ение клуба им. Свердлова.

УЧАСТОК №  1404

р. п. Новоуткинск, улицы Л омоносова, Ватутина, Ма
лышева, Герцена, Лермонтова, С. Лазо, Линейная, Чу
совская, Чапаева, Геологов, Луначарского, Пушкина, 
Монтажников, Краснодонцев, Д зерж инского ,  П ионер
ская, Первомайская, Заречная ,  Ленина, 40 лет Октября, 
Гагарина, Береговая, Студенческая, Хомутинниковых, 
М аршала Жукова, поселок Д о м а  отдыха «Коуровский», 
ж ел е з н о д о р о ж н ы е  д о м а  ст. Коуровка, ж е л е з н о д о р о ж 
ная казарм а  1739 км, дом а  Крутихинского лесничества.

Центр участка — школа Кэ 29 (1)

УЧАСТОК №  1405

п. Прогресс,  улицы Володарского, Куйбышева, Ф рун
зе, С. Разина, Культуры Мира Дружбы, Радищева, 
Лесная, Р. Люксембург,  Песчаная, 1-я Садовая, 2-я Са
довая, Советская, Мичурина, переулок  Садовый.

Центр участка — школа №  29 (2).

УЧАСТОК N? 1406

Поселок Новая Трека.
Центр участка — пом ещ ение клуба п. Новая Трека.

УЧАСТОК №  1407

Село Слобода,  поселок турбазы «Чусовская» и о б 
серватории,

Центр участка — пом ещ ение С лободского Домв  
культуры.

УЧАСТОК №  1408

с. Нижнее Село, дер .  Трека дер .  Каменка.
Центр участка — пом ещ ение исполкома Нмжнееель- 

екого сельского Совета.

УЧАСТОК №  1409

р. п. С еверка, о. Песчаное, базы отдыха, ж е л е зн о 
д о р о ж н ы е  казармы 1638 км, 1794 км, 1795 км, карьер.

Центр участка — пом ещ ение школы №  36.

УЧАСТОК №  1410

Поселки рудника горы Хрустальной, Палкинский т о р 
фяник, Светлая речка  станция Перегон, о з е р о  Глухое,

Центр участка — пом ещ ение конторы рудника горы 
Хрустальной.

УЧАСТОК №  1411

С ело  Н овоалексеевское ,  поселок  ж ел е зн о д о р о ж н о й  
станции Флюс, ж е л е зн о д о р о ж н ы е  до м а  №  1784 км, 
1627 км, базы охотобщества НТЗ, поселок Канал.

Центр участка — пом ещ ение Новоалексеевского Д о 
ма культуры.

УЧАСТОК №  1412

Поселок ж ел е зн о д о р о ж н о й  станции Хрустальная, 
турбазы  «Хрустальная», пионерлагерь, ж е л е з н о д о р о ж 
ные д о м а  1787 км.

Центр участка — помещ ение клуба турбазы Хру
стальная.

УЧАСТОК №  1413

Д е р е в н я  Старые Решеты, поселок  ж ел е зн о д о р о ж н о й  
станции Решеты, ж е л е зн о д о р о ж н ы е  дом а  1790 км, д о 
мв на 24 км Московского тракта.

Центр участка — пом ещ ение ж елезн одорож ной шко
лы №  26.

УЧАСТОК №  1414

Медико-санитарная часть Новотрубного завода, ин
ф екционн ая  больница, больница N2 7, противотуберку
лезный диспансер,

УЧАСТОК №  1415

Медико-санитарная часть треста Уралтяжтрубстрой,

УЧАСТОК №  1416

Медико-санитарная часть п/о «Хромпик», кож но-ве
нерологический диспансер.

УЧАСТОК №  1417

Медико-санитарная часть динасового завода.

УЧАСТОК №  1418

Наркологическая больница и н аркологическое  отде
ление.

Центр участка — больница по ул. Ватутина.

А. Ф. БУНАКОВ, 
председатель городского Совета 

народных депутатов.

Редактор В. И. ПРУДНИКОВ.



i f  авьявпениях
Ф ильм , ф ильм

Кинотеатр «Восход». 19, 20 февраля «КРЕП КИ Й  
О РЕШ ЕК» (2 серии) Сеансы: 9, 12, 15, 18, 21 час.

Кинотеатр «Космос». 19, 20 февраля «ФАНТОМАС 
П ’ОТЙБ СК О ТЛ АН Д-ЯРДА». Сеансы: 9-30, 11, 13,
15, 17, 19, 21 час. *

Клуб филиала Новотрубного завода. 19, 20 февраля 
«Д РУ Г Б НЕПОГОДУ». Сеансы: 18, 20 час.

Клуб Трудпоселка. 19, 20 февраля «БЕЛЫ Й В Е Л О 
СИПЕД». Сеансы: 18, 20 час.

Проводится лечение заболевании опорно двигательного аппа
рата (остеохондроз, артриты), болезней легких, сердца, желудоч
но-кишечного тракта, женской половой сферы, бесплодия, импо
тенции, энуреза, табакокурения, заикания. Снимается болевой 
синдром после травм и операций.

ПОЛЬЗУЙТЕСЬ УСЛУГАМИ
ИГЛОРЕФЛЕКСОТЕРАПЕВТА!
@  Наш адр ес :  п. Динас, ул. 50 лет СССР, 19-е, хозрасчетный кабинет игле- 

р ефлексотерап ии .
@  Стоимость 1 сеанса  3 руб, 70 коп.
Л  КУРС ЛЕЧЕНИЯ 10— 15 СЕАНСОВ.
@  Справки по тел еф о н у  5-11-04,

Меняю 
очередь!

МЕНЯЮ ОЧЕРЕДЬ НА МЕ
БЕЛЬНУЮ СТЕНКУ НА ОЧЕ
РЕДЬ НА МЯГКУЮ МЕБЕЛЬ, 
ЗВОНИТЬ 2-46-09 В ЛЮБОЕ 
ВРЕМЯ.

МЕНЯЮ НОВУЮ ШВЕЙ- 
НУЮ МАШИНУ, ПЫЛЕСОС 
«УРАЛ» НА МЯГКУЮ МЕБЕЛЬ 
(МОЖНО ОЧЕРЕДЬ), ОБРА
ЩАТЬСЯ ПО ТЕЛ. 2-06-39.

* ,*  *
КУПЛЮ БИНОКЛЬ НЕ МЕ

НЕЕ 20 КРАТ ИЛИ МОНОКУ
ЛЯР — 20x60. ЗВОНИТЬ 
9-19-52

ДВОРЕЦ СПОРТА ИМЕНИ 50-летия ВЛКСМ 
21—-22 февраля 

Впервые в нашем городе!
М осковская эстрадно-пародийная группа 

«ЗИГЗАГ» 
представляет

большую развлекательную юмористическую шоу-про
грамму

«ПАРАД ПАРОДИЙ»
на

Ж. АГУЗАРѲВУ,
А КАЛЬЯНОВА,
ПАТРИСИЮ КААС,
Г. ХАЗАНОВА,
А РАИКИНА,
В- ПРЕСНЯКОВА,

ГРУППУ «ЛАСКОВЫЙ МАЙ» И ДРУГИХ 
ЗВЕЗД ЭСТРАДЫ

А ПУГАЧЕВУ,
А РОЗЕНБАУМА,

В ДОБРЫНИНА,
ВИЛЛИ ТОКАРЕВА,
s,  Пе т р о с я н а ,
Е. ШЙФРИНА,
А СЕРОВА.
Л. ВАЙКУЛЕ,

В программе такж е: сатирические монологи, фель
етоны, пародии на известных политических деятелей. 

^  Н ачало в 18 час, 30 мин.
^  Билеты продаются в кассах Дворца спорта.
И Принимаются коллективные заявки  по телефону 

7 59 08.

ПРЕДЛАГАЕМ РАБОТУ

Ц ЕН ТР
ТРУДОУСТРОЙСТВА
ИНФОРМИРУЕТ

НОВОТРУБНЫ Й З А В О Д  ИМЕЕТ ВО ЗМ О Ж Н О СТЬ П Р И 
НЯТЬ НА Н ЕПОЛНЫ Й РАБОЧИЙ Д Е Н Ь  В ВЕЧЕРНЮ Ю  
СМЕНУ РО Д И Т Е Л Е Й  Д Е Т Е Й -И Н В А Л  И Д О В  ПО С Л Е Д У Ю 
ЩИМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ :

Ф  резчики труб и заготовок, ф  прессовщ ики не испытание груб и
©  токари, баллонов,
ф ф р е зе р о вщ и к и ,  Ф пескоструйщики,

о  I  " г - : *
Ф  машинисты кранов,  к в м вр в й  жране1|ИЯ.

О б р а щ а т ь с я  в отдел кад ров  Н Т З  или в центр по трудоуст рой 
ству.

П ЕРВ О У РА Л Ь С К И Й  Г О РП Н Щ Е Т О РГ  срочно приглашает
продавца в магазин № 22 в с. Новоалексеевское.

О Б Ъ Е Д И Н Е Н И Е  «П РО М Т О В А РЫ » приглашает плотников, 
средняя зарплата 250 рублей, и водителя трактора, зарплата  
250— 280 рублей.

По всем интересую щим вопрЪсам просим "обращаться в центр по трудоус
тройству по адресу:  ул. 1 Мая, 8 .

ДВОРЦУ СПОРТА ИМЕНИ 50-ЛЕТИЯ ВЛКСМ на 
постоянную иаботу требуется старший кассир.

ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ ЗАВОД САНТЕХИЗДЕЛИЙ
СРОЧНО ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

Ф  токарей
ф р езер о вщ и к о в ,

©  зубоовзчика

ЗАКЛЮЧИВШИМ договор  о работе 
с р о ко м  на 3 года выплачивается е д и н о 
в р ем ен н о е  пособие  в р а зм е р е  2 0 0 — 
300 рублей.

ИМЕЮЩИМ высокую квалификацию 
станочника после 12 м ес я ц е в  работы вы 
плачивается пособие  в р а з м е р е  трех м е  
сячных тарифных ставок.

ЗАВОД ТАКЖЕ ПРИМЕТ:
©  ф орм овщ иков,

§  стерженщ иков, 
машинистов крана, 
электросварщ иков,

©  слееарей-инструментаяьщиков,  
ф  слесарей-ремонтников,

' §  слесарей  КИПиА,
|§! слесарей-сантехников, 
ЗАКЛЮЧИВШИМ до го во р  о работе 

сро ко м  на 3 года выплачивается е ди н о 
вр ем енно е  пособие  в р а зм е р е  от 1 0 0  
до  300 рублей. О диноким предоставля
ется место  в общежитии.

ДОСТАВКА работников на п р едп р и я 
тие производится  заводским транспор
том.

* 2-комнатную в Перво
уральске на квартиру в го
родах Тюменской области. 
Обращаться; ул. Пролетар
ская. 76, кв. 26.

*  2-комнатную улучшен
ной планировки (30  кв. м, 
3-й этаж ) и однокомнатную  
(17,6 кв. м, 3-й этаж ) на 3- 
комнатную или 4-комнатную, 
или эта ж е 2-комнатная 
квартира — на две одно
комнатные. Звонить по тел.
2-99-53.

* три 2-комнатные на две
3-комнатные или две двух
комнатные на 4-комнатную  
или 3-комнатную старого ти
па не менее 54 кв. м, с бал
коном. Звонить по тел. 
2-71-39.

Меняю
квартиру

*  2-комнзтную коопера
тивную (32,7 кв. м, имеется 
телефон, полностью опла
ченная) на 3-комнатную  
коммунальную с телефоном  
без компенсации. Обращать
ся по тел. 2-07-14 после 18 
час.

* две 2-комнатные (23.4  
и 32 кв м) на 3- или 4- 
комиатную и 2-комнатную  
новой планировки на Д ина
се на равноценную в черте 
города. Обращаться по тел. 
2-26-43 в любое время.

*  частный дом на 2-ком
натную кооперативную, воз
можны другие варианты, 
можно в п. Арти. О бра
щаться: ул. 1-я Береговая, 
98 вечером.

* однокомнатную 14 кв. м 
в г. Чайковске, или одно
комнатную (17 кв. м, 2-й 
этаж ) в г. Кургане, или 2- 
комватную кооперативную в 
Асбесте на равноценную в 
Первоуральске или Сверд
ловске. Обращаться по теле
фону 5-23-32 после 19 час.

* 2-комнатную нов^й пла
нировки (30,4 кв. м, 7 й 
этаж ) и 2-комнатную (21,4  
кв. м, 3-й этаж ) на 4-ком- 
натную новой планировки в 
8-м микрорайоне. Обращать
ся: ул. Емлнна, 6, кв 8 ве
чером.

*  2-комнатную (31 кв. м,
1-й этаж ) в Челябинской 
обл., пос. Магнитка на рав
ноценную или однокомнат
ную в Первоуральске. Обра
щаться: ул Прокатчиков, 8, 
кв. 5 после 18 час., тел.
2-93-22.

*  2-комнатную благо
устроенную (29 кв. м, 3-й 
этаж ) в г. Горнозаводске 
Пермской области (имеется 
участок вблизи от города) 
на 2- или 3-комнатную в 
Первоуральске, можно в по
селках Талица или Сам- 
строй Обращаться: ул. Л е
нина, 7, кв. 92 после 18 ча
сов.

*  2-комнатную  
планировки (30,5

новой 
кв. м,

2 -й этаж ) на. равноценную  
в 8-м микрорайоне или на
3-комнатнуЮ в районе 
21 школы. 1-й и 5-й этажи  
не предлагать. Обращать
ся: ул Трубников, 42, кв 
81 после 18 часов.

Уральский
политехнический

институт
О Б Ъ Я ВЛ Я ЕТ П РИ ЕМ  СЛУШ АТЕЛЕЙ  
НА 6-МЕСЯЧНЫ Е
П О Д ГО ТО В И ТЕЛ ЬН Ы Е КУРСЫ В 
г. П Е РВ О У РА Л Ь С К Е

Ф Подгот овка  проводится  по физике ,  
мате матике ,  русскому языку  и лнтера-  
туре.

®  С л у ш а т е л и  курсов  допускаю тся  к 
досрочной сдаче  вступительных э к з а м е 
нов в мае по мате матик е  и ли тературе .

Ф З а н я т и я  про водятся  2— 3 раза  в не
дел ю с 18 часов.

Ф П л а т а  за обучение  35 рублей.  
ф  Н а ч а л о  за нят ий 4 марта .
Адрес:  пр. Космонавтов, 1, ОТФ УПИ, 3-й

этаж, комната 35, е ж е д н е в н о  е 10 до  18 часов, в 
субботу с 10  до  15 часов.

Телефон 2-24*55.

ПРИГЛАШАЕМ НА СОБРАНИЕ
ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ ХЛЕБОКОМБИНАТ ПРИГЛА

ШАЕТ ВСЕХ ПЕНСИОНЕРОВ 21 ФЕВРАЛЯ В 14 ЧА
СОВ В КРАСНЫЙ УГОЛОК НА ОТЧЕТНО-ПЕРЕ
ВЫБОРНОЕ СОБРАНИЕ СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ ВОЙ
НЫ И ТРУДА.

КООПЗАГОТПРОМ д о 
водит до сведения  н асе 
ления, совхозов, п о д со б 
ных хозяйств, охотников 
и кролиководов,  что з а 
готовители п о т р еб к о о п е 
рации приступили к за 
готовке кож евенного  и 
пуш но-мехового сырья 
по новым закупочным

ценам. Цены увеличены 
на ко ж евен но е  и м ехо
вое сырье  — 50%, на
шубную овчину — 70%; 
кож евенную  овчину и 
пушнину — 1 0 0 %.

Сдавайте сы рье  на
прием ны е  пункты ко- 
опзаготпрома.

СРОЧНО сниму квартиру для двух человек. Оплату 
и порядок гарантирую. Обращаться: ул. Гагарина, 8, 
кв. 3 по смене «С».

Администрация, партийная, профсоюзная орга
низации, совет ветеранов войны и труда Перво
уральского рудоуправления выражают глубокое 
соболезнование родным и близким в связи с кон- 
чиной

И Л Ь И Н А
Гри гория  Васильевича,

бывшего начальника Билимбаевского рудника, 
ветерана труда, чледа КПСС

Коллектив яслей-сада .№ 22, парторганизация 
дошкольных учреждений НТЗ выражают искрен
нее соболезнование JI. С. Тороповой в связи о 
кончиной ее матери

ТРИ Ф ОН ОВ ОЙ  
Лидии  Федоровны.

Учредители: городской Совет 
вародш  депутатов, 

городская организация КПСС, 
коллектив редакции
623100, г. Первоуральск, ул. Чкало
ва, 18-е. Редактор 2-15-72, зам ести
тели редактора 2-J2-05, 2-14-50, от
ветственный секретарь 2-14-94, эко-

О номический отдел 2-17-27, отдел  
писем 2-52-21, 2-53-47, отдел куль
туры 2-15-09, репортеры  2-52-83,
2-16-16, 2-96-20, отдел рекламы и
объявлений, бухгалтер 2-53-71.

Печать высокая Объем 1. п. л. Индекс 53825
Заказ 824. Тираж 39110. Первоуральская типо'
графия упрполнграфиздата Свердлоблисполкома 
Первоуральск пр Ильича 26-а.


